hội Nguyễn Đức Hải thăm, tặng quà
các gia đình bị thiệt hại bởi thiên tai và
các đối tượng chính sách tại tỉnh Quảng
Nam, Đoàn công tác của KTNN do
Phó Tổng Kiểm toán nhà nước Hà Thị
Mỹ Dung làm Trưởng đoàn đã dành
tặng các hộ dân, hộ gia đình chính sách
và đối tượng yếu thế trên địa bàn tỉnh
những phần quà ý nghĩa, cùng những
lời thăm hỏi, động viên tinh thần nhân
dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022
đã cận kề.

Theo đó, sáng 15/01, tại xã Phước
Kim (huyện Phước Sơn) - một xã miền
núi có điều kiện đặc biệt khó khăn của
tỉnh Quảng Nam (theo Quyết định số
861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt danh sách
các xã khu vực III, khu vực II, khu vực
I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số
và miền núi giai đoạn 2021-2025),
Đoàn công tác của KTNN đã trao tặng

Trong những
ngày cuối năm, người dân nơi đây được đón thêm niềm vui khi nhiều đoàn từ thiện, các nhà hảo tâm
đã tìm về thăm hỏi, động viên và hỗ trợ người dân vượt qua khó khăn để xây dựng cuộc sống mới
sau thiên tai.

Xuân về trên vùng đất lũ Phước Sơn
r Bài và ảnh: NGUYỄN LỘC

Mang Tết ấm đến với người
nghèo Xuân Nhâm Dần 2022

Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam
vừa triển khai Chương trình “Tặng sổ bảo
hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế, trao quà -
mang Tết ấm đến với người nghèo Xuân
Nhâm Dần 2022”. Chương trình được
thực hiện tại 63 tỉnh, thành phố, hướng
đến các đối tượng: Đồng bào dân tộc
thiểu số thuộc nhóm không được NSNN
hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế (BHYT) sau
khi triển khai Quyết định số 861/QĐ-TTg
của Thủ tướng Chính phủ; người chưa có
thẻ BHYT thuộc diện “thoát nghèo” sau
khi rà soát theo Nghị định số
07/2021/NĐ-CP; người thuộc hộ cận
nghèo chưa tham gia BHXH, BHYT;
người có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế
khác… và các bệnh nhân có hoàn cảnh
khó khăn phải ở lại bệnh viện tuyến T.Ư,
tuyến tỉnh và cơ sở y tế huyện điều trị
trong dịp Xuân Nhâm Dần 2022. Nguồn
kinh phí tặng sổ BHXH, thẻ BHYT và các
phần quà trong Chương trình được công

chức, viên chức, người lao động trong
toàn ngành BHXH Việt Nam đóng góp từ
1 ngày lương, với mong muốn nhân lên
những giá trị nhân văn, cao đẹp của chính
sách BHXH, BHYT, lan toả tình yêu
thương để Tết ấm sẽ về với người dân còn
khó khăn trên mọi miền đất nước.

Đ. KHOA

Đẩy mạnh truyền thông phòng,
chống dịch, an toàn vệ sinh thực
phẩm dịp Tết Nguyên đán

Bộ Y tế vừa có Văn bản đề nghị các địa
phương, các đơn vị trực thuộc Bộ tăng
cường công tác truyền thông dịp Tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Theo đó,
trong công tác truyền thông, cần chú trọng
đến các nội dung truyền thông về thích
ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả
dịch Covid-19; phòng, chống dịch Covid-
19, dịch bệnh mùa Đông - Xuân; tiêm mũi
bổ sung và mũi tăng cường vắc-xin phòng
Covid-19; tuyên truyền, vận động người

dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh, nhất là thực hiện biện pháp 5K
trong phòng, chống dịch Covid-19. Đồng
thời, triển khai các chương trình truyền
thông về đón Tết an toàn, tiết kiệm; thực
hiện tốt an toàn vệ sinh thực phẩm, không
lạm dụng rượu bia; thực hiện các hành vi
có lợi cho sức khỏe của bản thân, gia đình
và cộng đồng; tổ chức vận động hiến máu
tình nguyện, không để thiếu cơ số máu dự
trữ trong dịp Tết Nguyên đán…

ĐĂNG KHOA

Triển lãm 20 bộ tranh chủ đề
“Sắc xuân”

Nhân dịp Xuân Nhâm Dần 2022 và
chào mừng Ngày thành lập Đảng Cộng
sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022),
Bảo tàng Mỹ thuật Việt Nam tổ chức Triển
lãm “Sắc xuân” qua sưu tập tranh dân gian
Tứ bình.

Tranh Tứ bình là bộ tranh gồm bốn
bức, thường có hàm ý ẩn dụ cho bốn giai
đoạn trong một năm, bốn giai đoạn trong